1300

Confecto Macedonico bello, Musochānes, Masinissae filius, cum equitibus, quos in praesidium Romanorum adduxerat, ab imperatore Paulo ad patrem remissus, tempestate classe dispersa, Brundisium aeger delatus est. Quo ubi senatus Romanus cognovit, continuo illo quaestorem ire jussit, cujus cura et hospitium adolescenti expediretur, et omnia, quae ad valetudinem opus essent, praeberentur, impensaeque liberaliter quum ipsi, tum toti comitatu praestarentur; naves etiam ut prospicerentur, quibus se bene ac tuto cum suis in Africam traiceret. Equitibus singulas libras argenti et quingenos sestertios dari imperavit (Val. Max. 5, 1, 1).

1301

Rhodum insulam celebritatis antiquissimae oppidumque in ea pulcherrimum ornatissimumque obsidebat oppugnabatque Demetrius, dux aetatis suae inclitus, cui a peritia disciplinaque faciendi obsidii machinarumque sollertia, ad capienda oppida repertarum, cognomen tum Poliorcētes fuit. Tum ibi in obsidione aedes quasdam publice factas, quae extra urbis muros cum parvo praesidio erant, aggredi et vastare atque absumere igni parabat. In his aedibus erat memoratissima illa imago Lalysi, Protogenis manu facta, illustris pictoris, cujus operis pulchritudinem praestantiamque, ira percitus, Rhodiis invidebat. Mittunt Rhodii ad Demetrium legatos cum his verbis: «Quae», inquit, «ratio est, ut tu imaginem istam velis, incendio aedium tacto disperdere? Nam, si nos omnes superaveris et oppidum hoc totum ceperis, imagine quoque illa intēgra et incolūmi per victoriam poteri; sin vero nos vincere obsidendo nequiveris, petimus, consideres, ne turpe

tibi sit, quia non potueris bello Rhodios vincere, bellum cum Protogene mortuo gessisse». Hoc ubi ex legatis audivit, oppugnatione desita, et imagini et civitati pepercit (Gell. 15, 31).

1302

Megāram Demetrius ceperat, cui cognomen Poliorcētes fuit. Ab hoc Stilpon philosophus interrogatus, num quid perdidisset: «Nihil», inquit, «omnia mea mecum sunt». Atqui et patrimonium ejus in praedam cesserat, et filias rapuerat hostis, et patria in alienam dicionem venerat, et ipsum rex, circumfusus victoris exercitus armis, ex superiore loco rogabat. At ille victoriam illi excussit, et, se, urbe capta, non invictum tantum, sed indemnem esse, testatus est: habebat enim vera secum bona, in quae non est manus injectio. At, quae dissipata et direpta ferebantur, non judicabat sua, sed adventitia et nutum fortunae sequentia: ideo ut non propria dilexerat. Omnium enim extrinsecus affluentium lubrica et incerta possessio est. Cogita nunc, an huic fur aut calumniator aut vicinus impotens aut dives aliquis facere injuriam possit, cui bellum et hostis et ille, egregiam artem quassanparum urbium professus, eripere nihil potuit (Sen. Const. 5, 6).